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 ÚVOD 1

Obor účetnictví je pro velmi zajímavý obor a jeho znalost je v praxi nepostradatelná.

Většinou se sekáváme s pojmem finanční účetnictví, u kterého se ze začátku musíme

naučit, co to účetnictví je a jak vlastně funguje a tento začátek není moc zajímavý, ale

až se dostaneme k účtování a dalším problematikám, tak uvidíme, že samo účetnictví

v sobě skrývá něco zajímavého. A toto je jeden z hlavních důvodů, dozvědět se něco o

dalším stupni účetnictví, a to manažerském.

Základní myšlenka, která ovlivnila vznik manažerského účetnictví je diferencovat

způsob zobrazení podnikatelského procesu podle toho, kdo je uživatelem účetních

informací a jaké rozhodovací úlohy řeší. Obsahovým rysem účetnictví je oddělení

informací finančního účetnictví, které zobrazuje podnikatelský proces z hlediska potřeb

externích uživatelů od informací manažerského účetnictví, které využívají řídící

pracovníci.

Manažerské účetnictví je velice často zaměňováno s pojmem nákladové účetnictví,

které není nikde přesně definováno, ale jsou definovány jeho podstatné rysy, které

vyjadřují vztah k dalším účelovým okruhům účetních informací. Nákladové účetnictví

není také oproti manažerskému účetnictví tolik podrobné a na ekonomickou realitu

nahlíží hlavně z pohledu nákladů.

Cílem mé bakalářské práce je objasnit a vysvětlit podstatu manažerského účetnictví a

jeho nástrojů. Tyto znalosti budou čerpány převážně z literárních zdrojů, ale je

samozřejmé, že co uvádí literatura, nemusí být v podniku využíváno. Bakalářská práce

se skládá ze dvou částí. První část, jak už je výše uvedeno, je pouze seznámení s teorií

na základě literatury. Druhá část je věnována konkrétní organizaci, kde se budu

zaměřovat na způsob účtování, analýzu odchylek a sestavení kalkulací produktů.

Závěrem práce bude zhodnocení výsledků, a na základě nich budou navrhovány možné

změny, ke zlepšení nebo doporučení nových postupů v řízení z pohledu manažerského

účetnictví.
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 ÚČETNICTVÍ 2

Jiří Strouhal definuje účetnictví: Účetnictví podává informace o takových

hospodářských operacích, při kterých se mění výše a struktura majetku a/nebo závazků

podniku v průběhu jeho fungování. Tyto informace zachycují výši a strukturu majetku

účetní jednotky, její dluhy a vlastní kapitál. Účetnictví můžeme rozčlenit do dvou

základních kategorií: finanční a manažerské (Strouhal, Židlická, Knapová & Cardová,

2010, str. 13).

Účetní jednotky musí vést účetnictví, aby účetní závěrka poskytovala věrný a poctivý

obraz o předmětu účetnictví a finanční situaci podniku, který také slouží

k ekonomickému rozhodování. Zobrazení se považuje za poctivé a věrné pokud obsah

účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu v souladu se způsobem oceňování,

odpisování, tvorbou a použitím opravných položek a rezerv a dalšími metodami, které

jsou dány zákonem o účetnictví. Účetní jednotky jsou taky povinné vést účetnictví

správně, úplně, průkazně, srozumitelně, přehledně a trvale.

Účetnictví v České republice je upravenou soustavou předpisů, které jsou na úrovni

zákonů a norem a navazují na jiné věcné právní předpisy a zákony. Základními

předpisy, které upravují účetnictví je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění

pozdějších předpisů, vyhláška č. 500/2002 Sb. a České účetní standardy pro

podnikatele. Na tyto základní předpisy navazují i další zákony a předpisy jako je

občanský zákoník, zákon o obchodních korporacích, zákon o daních z příjmů a další

zákony, které doplňují a upřesňují povinnosti účetních jednotek (Ryneš, 2016).

2.1 Externí a interní uživatelé ú četních informací

Tato část bude popisovat analýzu potenciálních uživatelů účetních informací a jejich

požadavky.

Externí uživatelé mají k dispozici výkazy daňového účetnictví, finančního účetnictví,

informace zveřejněné ve výroční zprávě nebo účetní závěrce. Uživatele můžeme

rozdělit do několika zájmových skupin, kontrolních orgánů apod.:

a) zaměstnanci podniku – nejsou zodpovědní za řízení firmy. Jejich hlavním

zájmem je vývoj mezd, sociálního zajištění, materiální vybavenost firmy, možnost

vzdělávání, odbornému růstu apod.,
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 b) spolupracující podniku – do této skupiny můžeme zařadit dodavatele,

odběratele nebo banky,

c) státní orgány – bere se většinou v souvislosti s vykonáváním kontrolních

funkcí ve vztahu k činnosti podniku. Mohou to být orgány, které provádí dohled nad

kapitálovým trhem, finanční úřady, správa sociálního zabezpečení, inspekce životního

prostředí apod.,

d) orgány veřejné správy, krajské úřady, zastupitelské orgány obcí a měst – mají

zájem na oboustranně prospěšném vztahu podniku a daného regionu,

e) široká veřejnost – jsou to společenské organizace a různé občanské aktivity

například v oblasti životního prostředí,

Mezi externími uživateli má důležité postavení i vlastník podniku a investor. Podniky,

které mají oddělenou funkci řízení a vlastnickou, tak vlastník nemá přímý přístup

k podrobným informacím o činnosti podniku (Fibírová, Šoljaková, Wagner & Peterka,

2011).

Interní uživatelé jsou zodpovědní za výsledky činnosti podniku a mají také pravomoc

k rozhodování. V předchozím odstavci bylo uvedeno, že vlastníci patří mezi externí

uživatele, ale pokud vlastník vykonává manažerskou funkci a management na různých

stupních podnikového a vnitropodnikového řízení, může se stát i interním uživatelem.

Interním uživatelům slouží ke své činnosti manažerské a nákladové účetnictví (Fibírová,

Šoljaková, Wagner & Peterka, 2011).

2.2 Rozdíl mezi finan čním a manažerských ú četnictvím

Vztah mezi manažerským a finančním účetnictvím se zajišťuje dvěma metodickými

cestami a jejich kombinacemi. První forma je jednookruhová soustava, ta zajišťuje

potřeby externích i interních uživatelů pomocí analytické evidence nákladů, výnosů,

aktiv, pasiv a vlastního kapitálu. Druhou formou je dvouokruhová soustava, kde se

požadavky každé skupiny uživatelů zajišťují v relativně odděleném účetním okruhu

(Král & kol., 2010).

Finanční účetnictví slouží ke zpracování účetních případů vyjadřující změny v majetku

a závazcích účetní jednotky ve vztahu k jejímu okolí (dodavatelé, odběratelé, peněžním

ústavům, ostatním dlužníkům, věřitelům apod.). Náklady a výnosy sleduje v členění,

které umožňuje zjistit základnu pro výpočet daně z příjmů a vyjadřuje hospodářský
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výsledek. Finanční účetnictví neposkytuje informace, jak dospět k údajům o množství a

ceně vyprodukovaných zásob (polotovary, nedokončená výroba a výrobky), které

podnik vytvořil vlastní činností, proto musí účetní jednotka organizovat evidenci, která

sleduje hospodaření uvnitř jednotky. Tento úkol plní manažerské účetnictví (Lazar,

2001).

Manažerské účetnictví musí poskytovat finančnímu účetnictví průkazné podklady:

a) o stavu a změně stavu zásob vytvořených vlastní činností

b) pro vyjádření aktivace vlastních výkonů

c) pro ocenění zásob a ostatních výkonů vytvořených vlastní činností

(Lazar, 2001).

Tabulka 1: Finanční vs. manažerské účetnictví

Finanční účetnictví Manažerské účetnictví

Slouží externím uživatelům Slouží interním uživatelům

Je veřejné Je důvěrné

Vyjadřuje se ve finančních jednotkách
Vyjadřuje se v naturálních a hodnotových

jednotkách

Je povinné Je nepovinné

Řídí se zákonem a je pod dohledem státu Nepodřizuje se zákonům

Druhové členění nákladů Účelové členění nákladů

Informace poskytuje pravidelně Informace poskytuje dle cíle podniku

Zdroj: vlastní zpracování

2.3 Vnitropodnikové útvary

Jednotlivá střediska mají co nejpřesněji zjistit vlastní náklady výrobků a přitom se

nemusí krýt s příslušnými organizačními útvary podniku. Vytváření hospodářských

útvarů, kde se provádí hodnotové řízení, závisí na podmínkách podniku (Sedláček,

2000).

2.3.1 Výrobní st ředisko

Ve výrobní režii jsou náklady na řízení a obsluhu výroby, které jsou vyvolány řídícími a


[…]


podrobně a následně i využity v praktické části.

Praktická část byla zaměřena na konkrétní podnik. První část práce se zpracovávala

velice dobře. Oproti tomu druhá polovina praktické části se zpracovávala poměrně

obtížně, protože zaměstnanci podniku mi poskytli pouze okrajové materiály z hlediska

manažerského účetnictví, další potřebné údaje musely být zvláště přepočítávány a určité

hodnoty podnik nesleduje, a proto také nebyly k dispozici podrobnější data.

Účetnictví ve vybraném podniku, je velice přehledné. Firma si vede analytickou

evidenci ke všem nákladů a střediskám, takže není problém jednotlivé náklady přiřadit

k úsekům, kde vznikly. Při sestavování plánů, bere podnik v potaz veškeré možné

situace, které mohou nastat a začlení je do plánu, aby je nic nepřekvapilo.

Podnik sestavuje také plány na krycí příspěvek, který můžeme nazvat marží. V letech

2014 a 2015 podnik dosáhl dostatečné výše krycího příspěvku k pokrytí veškerých

fixních nákladů a dosažení vysokého zisku. Plánovaný rozpočet byl v obou případech

splněn a dokonce i překročen. Při porovnání skutečných stavů ve sledovaných letech,

tak nám v roce 2015 vzrostl celkový zisk dokonce o jednu čtvrtinu oproti předchozímu

roku.

Co se týče nákladů a nákladovosti, tak v roce 2015 obsahovaly celkové náklady

podniku zhruba 66 % variabilních nákladů a 34 % fixních nákladů. Z toho vyplývá, že

jedna třetina celkových nákladů je závislá na objemu výroby. Nákladovost podniku

můžeme hodnotit jako kladnou, protože obě hodnoty jsou menší než jedna, ale určitě

není ideální. Z hlediska hospodárnosti, musíme konstatovat, že ji podnik v oblasti

nákladů na výrobky nesplnil, to mohlo být zapříčiněno nižším prodaným a tedy i

vyrobeným množství výrobků a zároveň růstem cen materiálu a mezd. Účinnost

podniku naopak vzrostla v obou letech, tento nárůst mohl být také důsledkem celkového

58

zvýšení cen materiálu, kde firma zdražila své výrobky, aby kompenzovala zdražení

materiálu.

Nedostatky podniku z hlediska manažerského účetnictví byl pouze v oblasti kalkulací,

kde podnik využívá jednu rozvrhovou základnu a jeden kalkulační vzorec pro všechny

výrobky. Určitě by bylo rozumné zavést rozvrhovou základnu i podle spotřeby

materiálu a možná i více kalkulačních vzorců. Samozřejmě by to mělo své nevýhody, co

se týče přehlednosti a kontroly, ale mohlo by to snížit náklady na jednotlivé výrobky.

Další návrh ohledně kalkulací se týká odbytové a správní režie. Výše těchto režií je u

všech výrobků stejná, bez ohledu na náročnost výroby. Podnik využívá tento systém,

protože předpokládá, že zisk, o který přijde u levnějších výrobků, bude nahrazen ziskem

z dražších výrobků. Levnější výrobky jsou málo výnosné z důsledku neoptimální výše

odbytové a správní režie, která by samozřejmě na tyto výrobky měla být nižší než ve

skutečnosti je, naopak u dražších výrobků jsou režie nižší, než by měli být, a proto

přináší více zisku.

Optimální by bylo, aby levnější výrobky měli nižší režie a dražší výrobky vyšší režie,

což firma nesplňuje. Z toho důvodu by bylo dobré, i na tyto režie využít procento

přirážky, kde by rozvrhovou základnou byl přímý materiál nebo přímé mzdy. Pokud

bychom tedy výše vypočtené procentní přirážky vynásobili, příslušnou cenou za

materiál nebo mzdy, tak bychom dostali adekvátní výši odbytové a správních režie,

které by ovšem na naše kalkulace byli nižší než má podnik zadané, protože výrobky

nejsou tak náročné na výrobu. Pokud bychom přirážky využili u náročnějších výrobků,

režie by naopak dosahovala větší hodnoty, než má podnik zavedenou.

Při zhodnocení celkové finanční situace podniku, tak z grafu rentabilita tržeb můžeme

vidět, že oproti roku 2013, kde měl dokonce záporný zisk, tak v současné době je na

tom podnik velice dobře. Kladnou situaci také můžeme zjistit z bodu zvratu, který

podnik v roce 2015 překročil dokonce o 80 milionů korun. Tato situace se změnila

hlavně kvůli novému vedení, které navrhlo stávající systém plánování a také navrhlo

nová vylepšení. Do budoucnosti můžeme tedy očekávat, že se situace podniku, bude

dále zlepšovat.
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 SUMMARY 9

This thesis deals with the topic of management accounting and uses tools and methods

in a select company. The maximum truthfulness is important property management

accounting, because it is intended for the internal use of the economic unit and has an

intimate character.

The work consists of two parts: theoretical and practical. The theoretical was prepared

according to the scientific literature and can be divided into three chapter. The first

chapter describes the concept of the accounting and difference between the finance and

managerial accounting, the second chapter contains the tools of management accounting

and the last chapter of the theoretical part describes the difference between a manager

and controller.

The practical part applies knowledge from previous chapter, and the applied to the

selected company. This part describes accounting in the company, compilation plans

and their achievement and calculation of products. At the end of work are summarized

the results and possible improvements.

Key words: management accounting, calculation, cost, budgeting, economy

JEL Classification: M41 Accounting
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SEZNAM ZKRATEK
ROS = rentabilita tržeb Q = množství výrobků

EAT = zisk po zdanění PL = plán

jN = jednotkové náklady SK = skutečnost

jC = jednotkové výnosy VN = variabilní náklady

∆Z = změna zisku

∆jZ = změna jednotkového zisku

BZ = bod zvratu

FN = fixní náklady