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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Pro úspěšné řízení podniku z hlediska nákladovosti a ziskovosti se jedná o
významné a aktuální téma.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: Logická struktura práce je zpracována systematicky. Autorka popisuje teorii i v
praktické části, kde bych čekala již přímou aplikaci na podmínky daného podniku.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Cílem bakalářské práce byl naplněn, na druhou stranu se autorka zaměřuje
především na popis stávající situace podniku; doporučení, která navrhuje nejsou dostatečně
podložena simulací přesnějších výpočtů.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Autorka jasně vytýčila, co je předmětem práce, jakým způsobem bylo dosaženo
cílů, jaké byly podmínky, jaké podklady bylo nutné zajistit, detailní postupy výpočtů i použité
prameny.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Teoretická část je přehledně zpracovaná, zahrnuje všechny relevantní informace
k problematice; jak již bylo uvedeno výše, obecná teorie je autorkou uvedena i v praktické
části, kde působila rušivě a neměla již zde být uváděna.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Autorka spíše popisuje skutečnost dosažené výkonnosti a nákladovosti podniku.
Navržených zlepšení není mnoho a mohla by být rozvinuta do většího detailu.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Zdařilá práce s literaturou, použitými zdroji, přehledné citace. Na druhou stranu
je škoda, že cizojazyčný titul je v seznamu literatury pouze jeden z roku 1988, tedy
neaktuální.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Po formální stránce splňuje práce požadavky na bakalářskou práci kladené.
Doporučila bych pečlivější kontrolu pravopisu a slohového vyjadřování v praktické části.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bod zvratu - autorka zajímavým způsobem vypočítává bod zvratu, tento způsob byl pro mě nový a
dosud jsme se ním nesetkala.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Upřesněte, jak by mohlo zavedení rozvrhové základny podle spotřeby materiálu a použití více
kalkulačních vzorců, snížit náklady na jednotlivé výrobky (viz. doporučení na str. 58)?

V čem spatřujete hlavní přínos manažerského účetnictví ve vybraném podniku?
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